4

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в раздел 7 подпрограммы «Территориальное планирование и обеспечение градостроительной деятельности» государственной программы Забайкальского края «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Забайкальского края»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формирования и реализации государственных программ Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600 Правительство Забайкальского края постановляет:
утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в раздел 7 подпрограммы «Территориальное планирование и обеспечение градостроительной деятельности» государственной программы Забайкальского края «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Забайкальского края», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 12 февраля 2016 года № 65.
Губернатор Забайкальского края                                                    А.М. Осипов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в раздел 7 подпрограммы «Территориальное планирование и обеспечение градостроительной деятельности» государственной программы Забайкальского края «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Забайкальского края»
Раздел 7 подпрограммы «Территориальное планирование и обеспечение градостроительной деятельности» государственной программы Забайкальского края «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Забайкальского края» дополнить Порядком предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных образований Забайкальского края из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по подготовке документов территориального планирования следующего содержания:
«Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных образований Забайкальского края из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по подготовке документов территориального планирования
1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных образований (далее - муниципальные образования) Забайкальского края на реализацию мероприятий по подготовке документов территориального планирования (далее - мероприятия), а также критерии отбора муниципальных образований Забайкальского края  для предоставления субсидий.

2. Реализация мероприятий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Забайкальского края о бюджете на текущий финансовый год и плановый период (далее - Закон Забайкальского края) по целевой статье «Субсидии муниципальным районам на реализацию мероприятий по подготовке документов территориального планирования» (далее - субсидии).

3. Субсидии предоставляются Министерством строительства, дорожного хозяйства и транспорта Забайкальского края (далее - Министерство).

4. Целью использования субсидий, предусмотренных Законом Забайкальского края, является реализация мероприятий по внесению изменений в генеральные планы поселений и муниципальных округов в части описания границ населенных пунктов.
5. Получателями субсидий являются бюджеты муниципальных образований, отобранные в соответствии с условиями настоящего Порядка.

6. Условием использования субсидий, предусмотренных Законом Забайкальского края на реализацию мероприятий, является предоставление органами местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края (далее – орган местного самоуправления) в Министерство документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка.

7. Условия предоставления субсидий:

1) наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи муниципального образования) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из бюджета Забайкальского края субсидии;

2) наличие соглашения между Министерством и исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления соответствующего муниципального образования о предоставлении субсидий;

3) наличие утвержденного генерального плана муниципального образования.

8. Для получения субсидий органы местного самоуправления в срок до 20 числа месяца, следующего за месяцем доведения лимитов бюджетных ассигнований Министерству, представляют в Министерство следующие документы:

1) заявку на предоставлении субсидии по форме, установленной Министерством;

2) копию муниципального контракта на выполнение проектных работ на внесение изменений в генеральный план в части описания границ населенных пунктов муниципального образования (далее - муниципальный контракт);

3) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, составленной в соответствии с утвержденным решением о местном бюджете, подтверждающую включение в состав расходов местного бюджета бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из бюджета Забайкальского края субсидии;
4) выписку из реестра зарегистрированных в установленном порядке договоров на предоставление в аренду земельных участков для реализации мероприятий программы «Дальневосточный гектар».
9. Размер субсидии не может превышать 70% от стоимости муниципального контракта.

Размер ассигнований, выделяемых из местного бюджета на исполнение условий муниципального контракта, должен составлять не менее 30% стоимости муниципального контракта.
10. Критериями отбора муниципальных образований являются:

1) муниципальные образования, на территории которых реализуются мероприятия программы «Дальневосточный гектар»;

2) муниципальные образования, на территории которых образуются новые населенные пункты;

3) наличие муниципального контракта на внесение изменений в генеральный план в части описания границ населенных пунктов.

11. Субсидии на очередной финансовый год распределяются в первоочередном порядке муниципальным образованиям, на территории которых заключено и зарегистрировано в установленном порядке наибольшее количество договоров аренды на предоставление «Дальневосточного гектара», в соответствии с документами, указанными в пункте 8 настоящего Порядка.
12. Документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка регистрируются в день поступления в Министерство. В течение 10 рабочих дней с даты регистрации Министерство рассматривает их и принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.

13. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство в день принятия такого решения включает получателя субсидий в реестр получателей субсидий.

14. Реестр получателей субсидий формируется ежегодно и утверждается Министерством на очередной финансовый год с момента доведения лимитов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год Министерству.

15. На основании утвержденного реестра получателей субсидий Министерство вносит на рассмотрение Правительства Забайкальского края проект соответствующего нормативного правового акта Правительства Забайкальского края в установленном порядке.

16. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

1) непредставление заявки на предоставление субсидий и документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, или их представление с нарушением срока, установленного указанным пунктом;

2) представление документов, не подтверждающих право муниципального образования на получение субсидии;

3) недостаточность бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на соответствующие цели Министерству в бюджетной росписи на финансовый год, для удовлетворения потребностей муниципального образования в соответствии с представленными документами.

17. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия данного решения направляет муниципальному образованию письменное уведомление с обоснованием причин отказа.

18. В течение 30 рабочих дней с момента доведения Министерством финансов Забайкальского края до Министерства лимитов бюджетных ассигнований на текущий финансовый год между Министерством и получателем субсидии заключается соглашение по форме, утвержденной Министерством, о предоставлении субсидии в объемах, не превышающих установленный лимит бюджетных ассигнований на текущий финансовый год.

19. На основании заключенных соглашений Министерство в течение
3 рабочих дней со дня доведения утвержденного кассового плана Министерству направляет заявку в Министерство финансов Забайкальского края на финансирование субсидий.

20. Министерство финансов Забайкальского края на основании представленной Министерством заявки на финансирование субсидий в установленном порядке перечисляет средства субсидии на лицевой счет Министерства в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными кассовым планом.

21. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления денежных средств на лицевой счет Министерства перечисляет субсидии в бюджеты муниципальных образований на лицевые счета, открытые для кассового обслуживания исполнения соответствующих бюджетов.

22. Органы местного самоуправления несут ответственность за нецелевое использование средств субсидий, выделенных из бюджета Забайкальского края, в соответствии с действующим законодательством.

23. Органы местного самоуправления до 20 числа месяца, следующего за месяцем предоставления субсидии, представляют в Министерство отчет о расходовании субсидий по форме, установленной Министерством.

24. Перечисленные субсидии подлежат возврату в бюджет Забайкальского края в случаях:

1) выявления их нецелевого использования или использования с нарушением условий настоящего Порядка;

2) непредставления отчетности об использовании средств, а также представления недостоверных сведений в отчетности.

В случае нарушения требований, установленных подпунктами 1 и 2 настоящего пункта, и условий, установленных при предоставлении субсидии, Министерство в течение 3 рабочих дней со дня выявления указанных нарушений направляет получателю субсидии уведомление о необходимости возврата субсидии.

Субсидия подлежит возврату в бюджет Забайкальского края в течение
30 календарных дней со дня получения уведомления о возврате субсидии.

Остатки субсидии, не использованные в текущем году, подлежат возврату в доход бюджета Забайкальского края в соответствии с действующим законодательством.

25. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляют Министерство и соответствующие органы государственного финансового контроля Забайкальского края.».
_____________________________